
ucl 
OV4 it  

P5 in 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO 

DISPENSA DE LICITACAO NQ 2023.08.24.1 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA DA SAUDE, por solicitação da Sra. PATRICIA ALVES BEZERRA, ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DA SAUDE, e no uso de suas atribuicOes legais, vem instaurar o presente 

processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente ANTONIO ERAMO DOS SANTOS, cujo 

objeto é a LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA FILOMENA ALVES VIEIRA, NQ 127, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 
Justificamos a contratacão da referida Proponente para LOCAçAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA 

FILOMENA ALVES VIEIRA, NQ 127, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, através de Dispensa de Licitacão, corn base no Inciso X, 

do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, corn as alteracöes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 

9.648/98, bern como a necessidade da devida contratacão pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto 

Bsico/termo de Referenda em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 
0 preco acordado para contratacão està compatIvel corn os praticados no mercado local e regional, 
através do Laudo de Avaliacão. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do 
TESOURO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE. 

FUNDAMENTO LEGAL 
O presente procedimento está cristalizado nas recomendaçOes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 
da Lei Federal 8.666/93 corn as alteracôes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOIHA 
A escoiha recaiu em favor de ANTONIO ERAMO DOS SANTOS, corn o valor R$ 4.020,00 (QUATRO MIL E 

VINTE REAlS), em virtude de apresentacão, constado por meio do laudo de avaliacão. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2023. 

-,AP061 L"UCAS FE11TOZA 

C-hnhn ?z AWh9PRPQ ba 5~~ 
PRESIDENTE DA CPL 

CARLOS MIKAEL BEZERRA DA SILVA 	 JOSE TIAGO DE LIMA MOREIRA 

MEMBRO DA CPL 	 MEMBRO DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, no 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 	 . 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PIN HEIRO 
DE MAOS QADAS COM 0 POVO 

DESPACHO 

COMUNICAcAO INTERNA 

DA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO 

PARA: ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

Sr. Assessor Juridico, 

Vimos, atrav6s desta, formular consulta acerca da continuidade, bern como dos atos praticados 

quanto ao processo de LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA FILOMENAALVES VIEIRA, 
N2  127, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, corn fundamentacâo nas disposiçöes contidas no Inciso X, do 
art. 24 da Lei N2  8.666/93, alterada e consolidada. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2023. 

4Tt0-NLlt0'- 	
-' 	4$AFEITOZADE  

PRESIDE NTE DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Tres Poderes n 0  75 - CNPJ 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX 88 93569-1218 



rLo 
- Pégna 

PREFEITUPA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PJNHEIRO 
DE MAOS DAQAS COM 0 POVO 

TERMO DE RATIFICAçAO 
DISPENSA DE LIcITAcAo N° 2023.08.24.1 

0(A) Exrno(a). Sr(a). PATRICIA ALVES BEZERRA, ORDENADORA DE DESPESAS DASECRETARIA DA 

SAUDE, no uso de suas atribucOes legais e de acordo corn o que determina o art. 26 da Lei n 2  
8.666/93 e suas alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo 

administrativo, vern RATIFICAR a declaração de Dispensa de Iicitacào ern favor da Proponente: 

ANTONIO ERAMO DOS SANTOS, corn o valor R$ 4.020,00 (QUATRO MIL E VINTE REAlS), 
objetivando a LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA FILOMENA ALVES VIEIRA, N 2  127, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO, determinando que se proceda a pubIicaço do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2023. 

kC  ATRICIA ALVES BEZERRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DA SAUDE 


